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Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v období od července do září roku 2020 oslaví významná životní jubilea.  
Jsou to paní a pánové:

Svazek obcí  
Východní Krkonoše, 
aneb jak jsme postavili 
koronavirové epidemii

Již několik měsíců zažívá-
me situaci, s kterou se ni-
kdo z  nás zatím nesetkal. 
Situaci, která je pro všechny 
nová, v mnoha ohledech ne-
přehledná, a která významně 
ovlivnila životy většiny z nás.  
I přes ztíženou situaci, způ-

sobenou virem COVID 19, jsme se však v rámci Svazku 
obcí Východní Krkonoše neuchýlili do karantény, a i na-
dále pokračovali v práci, která se však ubírala jiným 
směrem, než je naše běžná denní agenda.

Koncem března nás kontaktovala společnost 3D Obiecto s tím, že 
disponují 3D tiskárnami a tisknou ochranné štíty. A jelikož v po-
čátcích koronavirové epidemie nebyly ochranné pomůcky k dostání, 
během několika málo dnů už byli zahlceni prací natolik, že nestíhali 
přijímat objednávky. Obrátili se pro to na nás (Svazek obcí Východní 
Krkonoše), abychom převzali organizační část celého výrobního 
procesu. Téměř okamžitě jsme na spolupráci přikývli a spustili tak 
nevídaný kolotoč….
Během velmi krátké doby jsme byli nuceni vytvořit systém objedná-
vek, logistiky, výroby, systém skladových zásob, ale také rezervovat 
a objednávat materiál na výrobu jednotlivých komponent, ze kterých 
se štít skládal, zajišťovat dobrovolníky, ozonaci již kompletních ští-
tů, a hlavně informovat instituce, pro které byly pomůcky určeny. 
Jakmile se zpráva o dostupnosti ochranných pomůcek začala šířit, 
strhla sebou obrovskou vlnu nenasycené poptávky a my nestíhali 
zvedat neustále zvonící telefony. Štěstí při nás však stálo a během 
dvou dlouhých pracovních dnů se nám podařilo vytvořit fungující 
systém a my mohli začít odevzdávat první vyrobené štíty.

Milí Maršováci, Temnodoláci, Albeřičáci, 
Lysečiňáci ( Horní i Dolní ), Suchodoláci, 

tento úvodník jsem si dovolil trochu změnit oslovení. Chtěl bych 
totiž poděkovat všem nám, kteří tvoříme společně Horní Maršov. 
Poděkovat za uplynulé měsíce, za to, jak jste se postavili k velmi 
nepříjemné situaci, poděkovat za vaši ohleduplnost zejména k 
těm starším z nás i za trpělivost, s jakou jste snášeli veškerá 
nepříjemná omezení.

I když vše nasvědčuje tomu, že se život postupně vrátí k „normálu“, 
hodně následků ještě přetrvá. V této chvíli již víme, že i obec bude 
postižena propadem ekonomiky. Měl-li bych se pokusit vyčíslit tento 
dopad, šlo by o částku 2,5 – 4 mil. Kč. To podle toho, jak rychle se 
naše země zase rozběhne. Proto také slibovaný výčet akcí, které 
budeme letos dělat nebude dlouhý. Dokončení úprav za Infoma-
tem, povrch ulice Mlýnská a část Malíškové, obnovu dopravního 
automobilu pro naše hasiče, běžné opravy a údržby a dokončení 
změny územního plánu. Ostatní akce, na které máme potvrzeny 
dotace ( nová knihbudka a celková úprava prostranství, oprava ulice 
Tippeltova, rekonstrukce výtahu ve škole a úpravy učeben ) budeme 
muset nechat na rok 2021. V této chvíli totiž ještě nevíme, zda bude 
na něco více než základní provoz. Dále však pokračujeme v přípravě 
projektů chodníku do Temného Dolu a areálu kolem naší školy. Také 
pokračují práce na územní studii centra Horního Maršova v průběhu 
léta se pokusíme vám vše představit a posbírat vaše podněty. 

Na závěr bych VÁM chtěl ještě jednou poděkovat, popřát, ať se vám 
co nejvíce vyhnou nepříjemnosti letošních jarních měsíců a máte 
možnost si také trochu v nastávajícím letním období odpočinout 
a nachytat do zásob trochu tepla a sluníčka.

 � Ing. Pavel Mrázek, starosta obce
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Ochranné pomůcky putovaly většinou do nemocnic, soukromým 
lékařům, do domova důchodců, pečovatelské službě, horské záchran-
né službě, do škol, ale také například do věznice Odolov. Během 
nouzového stavu se nám podařilo vyrobit a odevzdat neuvěřitelných 
2 500 ks ochranných štítů a téměř 500 ks ochranných brýlí. Nejenže 
jsme alespoň z části pomohli v boji proti viru COVID 19, ale hlavně 
se nám podařilo sestavit výborný tým odhodlaných a zapálených lidí. 
I když nám výroba ochranných pomůcek zabrala většinu našeho 
pracovního času, museli jsme věnovat i práci Svazku. Za zmínku jistě 
stojí dokončení dotace „Zábavné vzdělávání“, financované ze Státní-
ho fondu životního prostředí. V rámci této dotace vznikla brožura, 
vzdělávací pracovní sešit a pexeso. Brožura je provázaná přes QR 
kódy na webové mapy, díky kterým je plánování výletu po východních 

Krkonoších ještě jednodušší. Dále se v ní dozvíte spoustu zajímavostí 
o obcích spadající do SOVK. Brožury i pracovní sešit budou během 
léta zdarma k dostání na turistických informačních centrech.
Dále se také již druhým rokem zabýváme dotací s názvem „V rámci 
SOVK myslíme strategicky“, kterou financuje Operační program 
zaměstnanost, jejímž výsledkem budou strategické dokumenty 
pro jednotlivé obce. V této záležitosti nás koronavirová epidemie 
značně zdržela a budeme tak nuceni požádat Ministerstvo práce a 
sociálních věcí o prodloužení termínu k dokončení dotace. Díky této 
dotaci však vzniknou například i nové webové stránky Svazku obcí 
Východní Krkonoše, které budou informovat veřejnost o realizovaných 
projektech, ale také o událostech z našeho regionu.

PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
(z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost)
3. 9. 2020, 15,30 hodin HORNÍ MARŠOV (před Hospodou)

Kuřice černé, červené, kropenaté	 stáří:	12-18týd.	 cena:	 140-200,-Kč
Kuřice bílé (nesou bílá vejce)		  12-18týd.		  140-200,-Kč
Kuřice sussex (hnědá vejce, vysoká užitkovost)		  12-18týd.		  140-200,-Kč
Chovní kohoutci		  12-18týd.		  140-200,-Kč

INFO A OBJEDNÁVKY: Gallus Extra s.r.o., tel. 567 212 754, 567 214 502, mob. 731 701 331,  
734 833 158 – volejte po-pá 7-15h!, email: info@prodej-drubeze.cz, www.prodej-drubeze.cz
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PŘI TÉTO PŘÍLEŽITOSTI JSME SE ROZHODLI VYHLÁSIT 

MARŠOVSKÉ KULTURNÍ LÉTO 2020
(a doufejme, že i 2021 a dále).

CO TO ZNAMENÁ ????   
Pojďme si prázdniny a babí léto zpříjemnit menšími komunitními 
akcemi – koncerty, happeningy, divadélky apod… 
Pokud máte chuť zorganizovat nějakou kulturní akci v prů-
běhu letních prázdnin (do 5.9. včetně) napište. Jsme ochotni 
zafinancovat honorář vystupujícímu umělci (umělců) a pomoci 
s technickou podporou (zapůjčení venkovních setů na sezení, 
stanu, aparatury – bezplatné ).  

Kontakt :
Ilona Vaňousová, ilcav@seznam.cz
Ing. Pavel Mrázek, starosta@hornimarsov.cz 

VÝZVA

Maršovská pouť
s lítostí oznamujeme, že vzhledem k požadavkům na 
pořádání venkovních hromadných akcí, a k nutnosti 
již teď potvrdit objednávku kapelám, nebude v roce 
2020 sobotní program na náměstí 

CO BUDE:  
 
dne 14 .6. 2020 v 18 hod. 
páteční koncert ve starém kostele  

LENKA NOVÁ A PETR MALÁSEK
Je však potřeba počítat s omezením dle aktuálně platných epidemi-
ologických požadavků. Část prostředků z poutě přesuneme na akci 
“Otevřená ulice” – 12. 9. 2020, kdy společně oslavíme konec  
"Korony" (jak pevně věříme). 
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Co nového u hasičů

VÝJEZDY HASIČŮ

• Ve čtvrtek 5. března se část jednotky spolu s kolegy z Černého 
Dolu, Pece pod Sněžkou, Svobody nad Úpou, Mladých Buků a z 
trutnovské stanice HZS kraje zúčastnila taktického cvičení připra-
veného na úpatí Černé hory v Janských Lázních. Účelem cvičení 
bylo prakticky vyzkoušet odběr hasební vody ze zasněžovacího 
systému i realizaci případného zásahu v těchto podmínkách. To 
znamenalo pro zúčastněné jednotky nasazení pásových vozidel 
pro dopravu vybavení i zasahujících hasičů na svah Černé hory, 
zajištění a transport zraněné osoby, tvorbu hadicového vedení a 
praktickou zkoušku odběru hasební vody ze zasněžovacího systému 
pomocí zcela nových redukčních armatur. Právě jejich praktické 
úspěšné odzkoušení by mohlo vytvořit podmínky pro využití této 
alternativy při hasebním zásahu v horském a nepřístupném teré-
nu. Pro zajištění stoprocentní jistoty bezpečného provozu budou 
následovat další zkoušky této specifické činnosti. Při cvičení byla 
viditelná vybavenost nejenom naší, ale i ostatních jednotek v 
okolí pásovými vozidly. Tyto prostředky výrazně rozšiřují možnosti 
zásahů v terénu.

• V pátek 13. března je jednotka vyslána do Janských Lázní, kde 
se má nacházet strom přes vozovku v Modrokamenné ulici. Na 
místě provádíme společně s pracovníky místních Technických služeb 
odstranění stromu z komunikace.

• V pátek 27. března je jednotce nahlášen požár dětského domku 
v lese v Janských Lázních. Během cesty jsme informováni, že požár 
se majitelům podařilo uhasit. Po příjezdu na místo provádíme 
kontrolu požářiště pomocí termokamery a pomocí zahradní hadice 
provádíme dohašení míst zasažených požárem. Po dohašení se 
všechny jednotky (HZS Trutnov, JSDH Svoboda nad Úpou) vrací 
zpět na základnu.

• V neděli 29. března je jednotka spolu s trutnovskou jednotkou 
HZS kraje povolána k požáru sazí do ulice Lukášova. Na místě 

zjištěno hoření usazenin v komínovém tělese rodinného domu. 
Jednotka provádí uhašení topidla, sražení hořících usazenin uvnitř 
tělesa suchým štěrkem a čisticí růžicí a kontrolu tělesa termo-
kamerou. Komín nebyl hořením poškozen, událost beze škody.

• V neděli 5. dubna, patnáct minut po půlnoci, je jednotka 
povolána do Svobody nad Úpou na záchranu osoby s využitím 
automatizovaného externího defibrilátoru (AED). Postiženou osobu 
se přes veškerou snahu a prováděnou činnost nepodařilo oživit.

• V pátek 1. května je jednotka vyslána do Janských Lázní k 
pomoci vozíčkáři s poškozeným elektrickým vozíkem. Po příjezdu 
na místo události se majitel s vozíkem již na místě nenacházel. Po 
telefonickém upřesnění nám majitel vozíku sdělil, že před naším 
příjezdem mu pomohl kamarád a vozík již odstranili a uklidili do 
budovy. Jednotka nemusela zasahovat.
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• V pondělí 11. května dvacet minut po dvacáté hodině je naše 
jednotka společně s místní jednotkou vyslána do Svobody nad 
Úpou, kde je nahlášena částečně stržená střecha z rodinného 
domu a hrozí její pád. Na místě společně provádíme částečné 
zajištění plechové střechy a provizorní zakrytí pomocí plachet. Po 
téměř tříhodinovém úsilí předáváme zajištěné místo majitelům. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

•  
 
• Ve čtvrtek 21. května je jednotka vyslána k záchraně srnky, 
která měla spadnout do vodního náhonu v Horním Maršo-
vě. Na místě, které je upřesněno, v korytě řeky Úpy u splavu 
pily, společně s trutnovskou jednotkou HZS kraje a za pomocí 
pracovníků Správy KRNAP se podařilo srnku odchytit přímo v 
korytě řeky. Poté pomocí lezeckého vybavení je srnka vytažena 
z koryta a následně je nezraněná vypuštěna do volné přírody. 
 
 
• V pátek 29. května je jednotka vyslána do Janských Lázní na 
pomoc nemohoucí osobě. Na místě jednotka pomáhá starší osobě 
s transportem a předává jí bez zranění rodinným příslušníkům.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

• V úterní večer 2. června je jednotka povolána k nahlášenému 
požáru rekreačního objektu Poutník nad Lysečinskou boudou. Na 
místě je zjištěn vývin kouře z hřebene střechy. Jednotka provádí 
násilný vstup do uzamčeného objektu, průzkum, zda se v něm 
nenacházejí osoby, a tvorbu dvou C proudů do prostoru hořícího 
hřebene střechy jak zevnitř, tak i z venku. Konstrukce sádrokar-
tonových stěn a izolačních materiálů je zevnitř rozebírána, po 
umožnění přístupu jsou místa hoření hašena. Pro posílení těchto 

prací je nasazen i jeden D proud. To již na místě zasahují další 
povolané jednotky (HZS kraje z trutnovské stanice, JSDH Pec pod 
Sněžkou, Malá Úpa, Svoboda nad Úpou a Mladé Buky). Společně 
je tím zajištěna likvidace požáru. Naše jednotka následně provádí 
dohlídku požářiště a úklid rozebraných konstrukcí přes celou noc 
až do rána, kdy předává místo zásahu vyšetřovateli příčin požáru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
• Ve čtvrtek 4. června jednotka sorbentem likviduje olejovou 
skvrnu dlouhou cca 60 m na vozovce ulice Rekreační v katastru 
Janských Lázní.

� Více na: www.hasicihornimarsov.cz
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HASIČI V DOBĚ KORONAVIRU

Mimo vlastní zásahovou činnost absolvovali členové jednotky 
další zdokonalovací výcviky, a to hlavně po době omezení způ-
sobeného nouzovým stavem. 

Toto období znamenalo pro dodržování omezení sice i útlum v 
naší činnosti, ale také zcela nové používání nutného vybavení. A 
to nejenom pro nás. Proto jsme z našich zdrojů věnovali ochranné 
filtrační masky pro lékaře, Dopravní zdravotní službě i pracovníkům 
naší obce. Zároveň i my jsme se dovybavili dalšími prostředky - 
díky Základní škole v Peci pod Sněžkou rouškami, díky Svazku 
obcí Východní Krkonoše ochrannými štíty a brýlemi, díky naší obci 
dezinfekcí a rozprašovači a díky panu Karlovi Chotkovi a nadaci 
ČEZ maskami s filtry a speciálním generátorem ozónu BLUE 7000 
pro zajištění dezinfekce. Ten je nyní k dispozici naší obci. Všem 
zmiňovaným děkujeme.
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Co se děje v základní a mateřské škole 

Školní rok 2019/2020
Nastal opět červen. Pro většinu dětí školou povinných 
to byl ten nejočekávanější čas. Konečně se blížily prázd-
niny. Jenže tento rok tomu tak není. Kvůli epidemii 
koronaviru, která zasáhla téměř celý svět, se školy 
uzavřely 11. března 2020. Nikdo asi nečekal, že se 
uzavření škol protáhne téměř do konce školního roku. 
Každý den nám přinášel další a další nakažené a my 
jsme přemýšleli, jak se s touto situací vypořádáme. 

Naše „naivní“ představy, že po 14 dnech se škola znovu otevře, vzaly 
záhy za své. Bylo potřeba vymyslet, jakým způsobem budeme dále 
vyučovat. Po prvních pokusech jsme zvolili systém zadávání úkolů 
od pondělí do čtvrtka s následnou zpětnou vazbou. Protože to pro 
nás byla úplně nová situace, všichni jsme se učili, a to za pochodu. 
Po Velikonocích jsme najeli na on – line výuku prostřednictvím 
programu Meet. Žáci obdrželi rozvrh, vysílali jsme od pondělí do 
čtvrtka. Zaměřili jsme se pouze na prioritní předměty, tedy češtinu, 
matematiku, angličtinu, prvouku, vlastivědu, přírodovědu, fyziku a 
chemii. Celkem jsme do 5. 6. odvysílali 563 on – line hodin, odeslali 
tisíce e-mailu. Naučili jsme se pracovat s moderními technologiemi, 
novými výukovým programy (Kahoot, Fred, google formuláře atd.)
Bylo to náročné nejen pro nás, učitele, ale i pro rodiče a děti.

Tímto bych chtěla moc a moc za všechno poděkovat svým kole-
gům za ochotu, flexibilitu, vstřícnost, rodičům za pevné nervy 
a žákům za odvahu, s jakou se s touto novou situací vypořádali.

• Od 11. 5. mohli do školy nastoupit žáci 9. ročníku, kteří se při-
pravují na přijímací zkoušky. Od pondělí do čtvrtka se intenzívně 
věnovali dvě hodiny matematice a dvě hodiny češtině. V pondělí 
8. 6. se ukáže, jak dobře se připravili.

• Od 18. 5. jsme znovu otevřeli mateřskou školu. I zde patří velký 
dík paním učitelkám, které během uzavření MŠ vyráběly pomůcky, 
posílaly úkoly a připravovaly třídu na očekáváný návrat dětí.

• V pondělí 25. 5. se nám až na několik výjimek vrátily děti z 
1. stupně. Pro ně začala běžná výuka, tedy od pondělí do pátku, 
ale pouze čtyři hodiny denně. Bezpečnostní opatření nedovolují, 
aby se žáci příliš stýkali, takže na sebe mohou pouze mávat, když 
se střídají na chodbě o přestávkách.

• 8. 6. dorazí žáci 2. stupně, ti ovšem budou navštěvovat školu jen 
dvakrát týdně a jejich výuka bude zaměřena na všechny předměty 
kromě výchov.

Co dalšího nám tento rok přinesl?
• V letošním školním roce jsme opět nabízeli širokou škálu zájmo-
vých kroužků pro naše děti. Samozřejmě všechny kroužky pracovaly 
skvěle a já bych chtěla jejím vedoucím za jejich vedení poděkovat. 

• Začali jsme pracovat na strategickém plánu. Zapojili jsme do 
příprav rodiče, žáky 2. stupně a všechny učitele. 

• Zavedli jsme novou formu setkávání s rodiči – tzv. Kavárny nejen 
pro rodiče.

• Premiéru měla i divadelní hra „První sníh“, kterou napsal pan učitel 
Tomáš Laube. Podle ohlasů se velmi líbila.

• V rámci školního roku jsme pro děti připravili několik tradičních 
akci, jako lyžařský a plavecký výcvik pro 1. stupeň, kurz bruslení, 
Hornomaršovský jarmark apod. 

• Tradicí se již u nás stal výukový program „Hasík“, který probíhá 
vždy ve dvou lekcích ve 2. a 6. ročníku.

• Dále téměř všichni žáci 2. stupně vystoupali na Sněžku, takže 
dnes již nemohou tvrdit, že tam nikdy nebyli. Rovněž navštívili 
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ZOO ve Dvoře Králové n. L., tato návštěva byla spojena s výukovým 
programem. Na podzim jsme ještě stihli workshop k 17. listopadu a 
přednášku o dějinách Židů z programu „Zmizelí sousedé“. V únoru 
si ještě zajeli do Trutnova na anglické představeni The Onlines (jak 
příhodné). Ve škole proběhla celostátní soutěž Přírodovědný klokan 
a školní kolo Olympiády v českém jazyce a Dějepisné olympiády. 
Deváťáci se zúčastnili Výstavy středních škol v Trutnově.

• Prvňáčci stačili navštívit knihovnu, i když jejich pasování na čtenáře 
přerušil zrádný koronavirus.

 

 

 
• První týden v březnu proběhl lyžařský výcvik a pak … Už nic 
Je nám jasné, že příští školní rok bude náročný pro všechny, ale 
společně to určitě zvládneme.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům 
školy, pedagogům i nepedagogům, za skvělou práci v 
tomto školním roce a popřát jim zaslouženou dovolenou. 

� Mgr. Eva Hloušková, ředitelka školy
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Co nám koronavirus  
dal a vzal?  

ÚRYVKY Z ÚVAH 

„…Koronavirus nám vzal spoustu životů. Kvůli němu teď nemůžeme 
být ve škole. Nemůžeme se volně pohybovat bez roušek. Myslím, že 
díky viru jsme pochopili, co se světem může udělat nemoc, kteréé 
se zprvu všichni smáli. Díky němu si všichni uvědomili, jak je zdraví 
cenné a jak je hygiena velmi důležitá. Koronavirus nás třeba odloučil 
od přátel a věcí, které máme rádi a baví nás, ale naopak sblížil 
s rodinou, se kterou teď trávíme více času. Já jsem teď mnohem více 
venku v přírodě. Za normálních okolností bych byla ve škole, potom 
na kroužcích a po návratu domů dělala úkoly. Teď díky koronaviru 
jsem více se sourozenci, mnohem více času trávím venku a užívám si 
krásného jarního počasí…“ � (B. Š.)

„…Jsem s rodinou více pohromadě. Víc se spolu bavíme, díváme se 
na televizi, hrajeme různé stolní hry i počítačové. Chodíme spolu 
víc na procházky do přírody. Také hodně času trávíme na zahradě, 
kde hrajeme stolní tenis, fotbal, jezdíme překážkovou dráhu na kole, 
hrajeme si s naším psem Dastym a někdy na večer si opékáme buřty. 
Rád mám taky domácí stravu od mamky...“

„…Koronavirus mi vzal volnost pohybu, nemůžu jít ven, kdy chci a 
s kým chci. Nemohl jsem na lyže, protože zavřeli vleky a na Velikonoce 
do Brna k babičce a dědovi. Zatím jsem se neviděl s babičkami, dědou 
a ostatní rodinou. S kamarády se můžu stýkat jen výjimečně ve dvou 
a pouze v roušce nebo nákrčníku. Také nám zrušili fotbalové tréninky, 
zápasy a celou soutěž…“ � (O. Z.)

„…Vzal mi školu. Do školy chodím ráda, mám tam kamarády, krouž-
ky, které mám ráda. Nevěděla jsem, že kvůli tomuto viru se zavřou 
školy, nastane takový zmatek a opatření se budou zvyšovat. Vlastně 
jsem vůbec netušila, že se to dostane k nám, do České republiky…  
…Dal mi strach. Koronavirus je hrozný, ohrožuje životy lidí, kteří by 
mohli déle žít…“ � (A. V.)

„…Pro mě koronavirus má svoje dobré, ale teky špatné stránky. Dobré 
jsou takové, že nemusím vstávat do školy každý den. Když nechodím 
do školy, tak se nemusím tolik učit na písemky nebo dělat domácí 
úkoly. To znamená, že můžu být více času na zahradě…“ � (Z. A.)

„…Ekonomika, ať už státní nebo světová, to podle mě odnese nejvíce. 
Světová burz hlásí vysoký procentuální úpadek. Státy na tom nejsou 
o moc lépe, jelikož musí dávat mnoho peněz do zdravotnictví na 
nákup ochranných pomůcek, platit všem lidem, co jsou doma. A to 
si myslím, že je velký problém pro stát, jako jme my…“ � (D. V.)

„…Když korona-virus začal, tak od toho nikdo nečekal to, co se z toho 
do jednoho měsíce vyklubalo. Na začátku se korona-virus rozšířil po 
celé Číně, to však byl jen začátek této poměrně velké pandemie, do 
několika týdnů se rozšířil po celém světě, naše vláda zavřela hranice, 
nakázala všem nosit roušky a zakázala volný pohyb venku s výjimkou 
nejnutnějších případů, ale přesto se korona-virus poměrně dost rozšířil, 
dnes už je to skoro osm tisíc nakažených, 230 mrtvých a skoro 3000 
uzdravených…“�  (T. K.)

„…Proč se tohle všechno děje? Všechno se děje z nějakého důvodu, 

matka příroda si to všechno vyřeší sama. V roce 1920 byla španělská 
chřipka, v roce 1820 byla cholera a v roce 1720 byl mor. My v roce 
2020 máme coronavirus.

Co mi coronavirus vzal? Nejhorší na tom všem je ztráta svobody. Kvůli 
coronaviru studenti nemohou chodit do školy, někomu to vyhovuje, 
ale mně osobně to vadí. Nemůžeme do zahraničí, kam se spousta lidí 
chystalo na dovolenou. Musíme nosit roušky nebo respirátory, aby 
se virus nepřenášel, a do obchodů musíme nosit i rukavice. Virus mi 
znemožnil moje oblíbené aktivity, jako např. být venku s kamarády 
nebo chodit na fotbalové tréninky. Taky musíme být v karanténě 
a  můžeme jen do práce nebo na nákup. A nesmíme zapomenout, 
že nám ukázal, jak vypadá prázdná lednice.
Co mi coronavirus dal? Myslím, že až zruší karanténu, budeme si 
mnohem více vážit svobody, budeme si vážit toho, že můžeme být 
s kamarády venku. Coronavirus nám dal čas sám pro sebe, konečně 
můžeme udělat věci, které jsme oddalovali…“ � (A. V.)

Škola na dálku,  
naše nová zkušenost
V uplynulých měsících jsme zažili mnoho nových a zvláštních situ-
ací, které jsme nikdo neplánovali. Patří mezi ně i učení našich dětí 
doma. Jako rodič dvou puberťáků jsem získala docela dobrý přehled 
o tom, co se ve škole učí. Jelikož jsem v kontaktu s mnoha dalšími 
rodiči z jiných měst, vím také, jakým způsobem probíhala výuka na 
jiných školách. A tímto článkem bych ráda poděkovala paní ředitelce 
maršovské základy, jak rychle se jí podařilo vymyslet a zorganizovat 
fungující systém vyučování záhy doplněný o pravidelnou online výuku.
Všem učitelům z druhého stupně chci poděkovat za snahu a aktivní 
přístup k nové situaci, kterou se na pedagogických fakultách ani jinde 
neučili. Připravovat si vyučování přes počítač, zadávat úkoly mailem, 
testovat znalosti různými formami jinak než ve třídě, vysvětlovat 
novou látku pomocí prezentací a videí, to vše se museli naučit za 
pochodu. A zvládli to, myslím, všichni se ctí.
 Líbila se mi pestrost úkolů, různé způsoby a metody práce, které 
používali, a také slovní hodnocení adresně pro každého žáka každý 
týden.
Jelikož ministerstvo neposkytlo školám v tomto směru příliš opory, 
byla úroveň jednotlivých škol velmi rozdílná. A z mnoha informací 
z jiných škol můžu konstatovat, že si v Maršově s novou situací 
poradili skvěle. 
Moc všem učitelům i paní ředitelce děkuji za veškerou energii, 
kterou do vzdělávání na dálku vložili, a věřím, že v září bude možné 
vrátit se ke standardnímu vyučování ve škole. A věřím, že i díky této 
zkušenosti si i děti budou více vážit toho, že můžou úplně obyčejně 
chodit do školy. My rodiče si toho rozhodně vážíme.
� Milada Dobiášová

„KONEČNĚ ZASE VE ŠKOLE !“
To je myšlenka, kterou sdílí většina žáků 4. třídy naší školy. Nevěříte? 
Přečtěte si tedy střípky prací našich čtvrťáků na téma Můj život 
v době uzavření školy kvůli coronaviru.

BÁRA: Od začátku karantény jsem byla doma s taťkou. Dopoledne 



jsem se učila a odpoledne jsme hráli stolní hry. Když se mamka vrátila 
z práce, tak jsme chodili na krátkou procházku lesem. Po určité době 
karantény jsem se občas sešla s kamarádkami, vždy v rouškách. Při 
rozvolněné karanténě jsem s rodiči odjela na týden na Lipenskou pře-
hradu. Teď už chodím znova do školy a navštěvuji se s kamarádkami.

EMA: Na začátku karantény jsem měla největší radost, že nemusím ráno 
vstávat do školy. Dokonce mi rodiče občas dovolili dívat se večer na filmy. 
Postupně mi začalo vadit, že se nemůžu scházet s kamarády. Naštěstí 
brzy začaly videokonference, kdy jsem se mohla vidět se spolužáky a s 
paní učitelkou. Do školy jsem se už těšila a nevadí mi, že vstávám brzy. 

PETR: Dobu karantény jsem bral jako prázdniny. Samozřejmě jsem 
se „rád učil“. Ve volném čase jsem si hrál se svým bratrem. Hráli jsme 
si u řeky a doma a chodil jsem chytat ryby.

ADRI: Na karanténě se mi líbilo, že jsem mohla dlouho spát. Online 
výuka se mi líbila. Když mi řekli, že bude škola, tak jsem se těšila 
na kamarády. Na ranní vstávání jsem se netěšila. Rozvrh se mi líbil.

FILIP: Na karanténě se mi líbilo, že jsme měli čas i na jiné věci. 

Například jsme chodili s babičkou na výlety. Nelíbilo se mi, že jsme 
nemohli za kamarády. Ještě k tomu mamka pořád pracovala a mě 
to začínalo štvát. Našli jsme housenku a vypěstovali jsme z ní můru. 
Online výuka byla celkem dobrá, mohli jsme si povídat s kamarády. I 
tak jsem byl rád, když jsme konečně nastoupili do školy.

LUKÁŠ: Virus covid 19 mi vzal úplnou volnost. Nemohl jsem vidět své 
spolužáky i spolužačky a na domácí přípravu nám dali hodně úkolů. 
Potom se to změnilo a měli jsme možnost online výuky. Učení bylo 
jednodušší a byl jsem v kontaktu s kamarády i kamarádkami. Později 
se opatření trochu uvolnila a už jsme mohli ve skupinách na hřiště. 
Nyní už chodím do školy. Sice s rouškou, ale je to fajn.

VOJTA: Na karanténě se mi nelíbilo, že jsem si nemohl hrát s kama-
rády. Ještě se mi nelíbilo, že máma pořád pracuje. Už mi to lezlo na 
nervy! Líbilo se mi, že jsem mohl být dlouho venku. Na výletě jsme 
našli housenku. Vypěstovali jsme z ní motýla. Online výuka byla docela 
prima. Konečně jsem se mohl vidět s kamarády, i když jen přes počítač.

PEPA: Strávili jsme víkend pod zříceninou Valečov. Každý den jsme 
pálili oheň. Jednou jsem na něm udělal celé rodině večeři, která všem 
moc chutnala. Prozkoumali jsme skalní byty, které byly přímo nad 
naší chatou. Šli jsme po stopách skřítků, což je hra, kde jsme hledali 
úkoly a řešili je. Cílem byl Valečov, který jsme prozkoumali. Byl z něj 
krásný výhled. Doufám, že se tam brzy vrátíme! 

                   Ze slohů dětí přepsala Helena Kaufmannová 

                                                         
První rok ve škole
Tak tu máme zase červen, poslední předprázdninový měsíc. Toto 
opět uteklo…To si říkají děti, rodiče i učitelé. Z udivených a dro-
bounkých předškoláčků se stali samostatní, sebevědomí žáci, kteří 
jsou schopni plně vstoupit do 2. ročníku. Po celou dobu školního 
roku jsme svědomitě pracovali, učili se, zpívali, cvičili a kreslili… 
Měsíce, kdy jsme se nemohli potkat ve škole, byly pro všechny náročné.  
S touto situací, kdy jsme se „viděli“ jen při on-line výuce, jsme se 
však vypořádali příkladně. Komunikovali jsme přes internet a díky 
tomu jsme žádné učivo nezameškali. 
Poslední dny budou ve znamení opakování a procvičování již zná-
mého učiva, procházek po okolí a her v přírodě, abychom si mohli 
říci…Na shledanou ve 2. třídě 

� Mgr. Petra Libřická
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Prázdniny na DOTEK
Plánujete strávit letošní dovolenou  
v Maršově a okolí? Zastavte se na DOTEKu!

MŮŽETE U NÁS VYZKOUŠET:

v �13 tematických zážitkových stezek po stopách pašeráků,  
dřevorubců, budařů, divé zvěře či pohádkových bytostí… 

v �questy neboli hledačky, které vedou k pokladu. Pro letošní 
sezónu máme novinku, připravili jsme nový quest „Milé dámy, 
pojďte s námi (a vezměte s sebou pány). Hraběnka Aloisie i 
hraběnka Emma ukážou vám ve chviličce, co dokáže žena!“ 
Náš quest vás provede Maršovem a seznámí s pamětihodnostmi, 
které zde zanechaly dámy z rodu Černínů.

v �loutkové divadlo

v �posezení v přírodní zahradě – letošní novinkou jsou houpací sítě!

v �kuličkodráhu, dendrofon a zvonkohru

v �malé hřiště s pískovištěm a velkou dřevěnou stavebnicí  

v �pozorování zvířat  - máme tu miniberánka, maxikozu Vendulku 
a stádečko krav. 

Infokoloniál je v červenci a srpnu otevřen denně 9.00 – 18.00  
739 203 205, www.dotek.eu 
DOTEK – Dům obnovy tradic, ekologie a kultury,  
Horská 175, Horní Maršov.

SE SEVEREM 
NA SEVER!

Příměstské tábory v Horním Mar-
šově – pořádá středisko ekologické 

výchovy SEVER

•••
Pojďte společně se SEVERem poznávat sever. 
Setkáte se s mocným Thórem, chytrým Lokim 
nebo krásnou Freyou a společně s nimi budete 
objevovat severskou kulturu a hlavně přírodu. 

••
3. – 7. srpna  pro děti od 6 do 11 let

17.-21. srpna  pro mládež od 12 do 16 let
Program každý den od 8: 30 do 16: 30 

vč.teplého oběda.

••
Informace a přihlášky:  

Jáchym Škoda:  602 156 641 nebo  
e-mail: jachym.skoda@ekologickavychova.cz
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ŠVESTKOVÁ SLAVNOST
neděle 13. září odpoledne na DOTEKu
Oslavte svátek tradičního českého ovoce! Ochutnávky 
švestek v nejrůznějších úpravách – od koláčů, křížal, 
povidel až po občerstvení pro dospělé.  
Soutěžní kvíz aneb nenechte se nachytat na švestkách.  
Zábavný program pro celou rodinu, hry pro nejmenší. 
 
TAK SI SBALTE SVÝCH 5 ŠVESTEK  
A PŘIJĎTE!

Srdečně zve SEVER. 
Přesný program během 
prázdnin na plakátech 
a facebooku.


